



Registro Generale N. 53/2024 del 29/02/2024

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

OGGETTO: APPALTO RELATIVO AI LAVORI di "Miglioramento intersezione stradale e manutenzione strade 2022" (CUP J31B20000050004 - CIG: 9401693A7E), - LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI (SAL) - APPROVAZIONE STATO FINALE E PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL'Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 88 del 08/09/2022 si approvava il progetto esecutivo ad oggetto "Miglioramento intersezione stradale e manutenzione strade 2022 - CUP: J31B20000050004", che prevede una spesa complessiva per l'intervento (quadro economico totale) di Euro 800.000,00 (I.V.A. compresa), redatto dall'ing. Fabio Ferrini, incaricato con Determinazione n. 370 del 21/12/2021;
- la spesa complessiva dell'intervento in oggetto pari ad euro 800.000,00, è stata finanziata come di seguito riportato:
 - - per euro 637.000,00 da mutuo sottoscritto con Cassa Depositi e Prestiti
 - - per euro 70.000,00 da proventi derivanti da oneri di urbanizzazione
 - - per euro 64.692,77 da mezzi di bilancio
 - - per euro 28.307,23, relativi alle spese tecniche, da mezzi di bilancio
- con Determinazione a contrarre n. 193 del 21/09/2022, a firma del Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, si disponeva di assegnare l'appalto dei lavori in oggetto per un importo complessivo a base di gara di **Euro 598.207,80** di cui **Euro 574.109,58** per opere soggette a ribasso da compensarsi a misura ed **Euro 24.098,22** per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non ribassabili da compensarsi a misura, oltre IVA, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con L. n. 120/2020, modificato dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con L. n. 108/2021 nonché delle Linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto "Procedure per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie", approvate con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 1097 del 26 ottobre 2016, come aggiornate con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 636 del 10/07/2019;
- con la suddetta Determinazione n. 193/2022 si disponeva, altresì, di aggiudicare la gara in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del Codice, espresso con percentuale di ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara e di procedere all'estrazione di n. 15 (quindici) candidati mediante sorteggio pubblico dall'elenco di soggetti qualificati con attestazione SOA nella categoria <<OG3 - strade, autostrade... e relative opere complementari>>, iscritti alla piattaforma SATER, formato a seguito dell'Avviso pubblico di indagine di mercato di cui al Prot. n. 1860/2021 del 04/02/2021, invitando con apposita Lettera di Invito solo tali operatori economici estratti e con esclusione automatica delle "Offerte anomale", ai sensi dell'art. 1, co. 3, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 120/2020, e s.m.i., in applicazione dell'art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016;
- a seguito di formale procedura di selezione dell'operatore economico, con determinazione n. 287 del

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



19/12/2022, di disponeva l'aggiudicazione dell'affidamento dei lavori di "Miglioramento intersezione stradale e manutenzione strade 2022 - CUP: J31B20000050004", all'operatore economico **ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208)**, con sede in Via PARMENSE n. 54, c.a.p. 46034 BORGO VIRGILIO Prov. (MN), il quale ha offerto di realizzare i lavori con un ribasso del 11,37% (undicivirgolatrentasettepercento), per un importo di appalto pari a **Euro 532.931,54** di cui Euro 508.833,32 per lavori ed Euro 24.098,22 per oneri della sicurezza non ribassabili, oltre IVA (22%) pari a Euro 117.244,94 e così per complessivi Euro 650.176,48;

- in data 21/02/2023 veniva stipulato, con l'impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), il Contratto d'appalto, Repertorio n. 2 del 21/02/2023, con estremi di registrazione presso Agenzia delle Entrate, Serie: 1T, Numero: 4255 del 23/02/2023, dei lavori relativi al "Miglioramento intersezione stradale e manutenzione strade 2022 - CUP: J31B20000050004", per l'importo di Euro 532.931,54 di cui Euro 508.833,32 per lavori ed Euro 24.098,22 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre Iva (10%), per complessivi Euro 650.176,48;

- con verbale del 27/03/2023 assunto agli atti con prot. 4905/2023 si procedeva alla consegna dei lavori di cui in oggetto all'Impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), fissando il termine delle lavorazioni al 23/08/2023 (150 giorni naturali e consecutivi)
- con Delibera della Giunta Comunale deliberata n. 81 del 03/08/2023 veniva approvata la perizia suppletiva e di variante al progetto "Miglioramento intersezione stradale e manutenzione strade 2022" (CUP J31B20000050004 - CIG: 9401693A7E), per il perseguimento del miglioramento degli obiettivi dell'intervento, quali, principalmente, l'adeguamento dell'attraversamento pedonale a sud della nuova rotatoria su via Arginetto, la rivisitazione di tutta la segnaletica verticale su via Gambisa, la modifica delle sedute sulle piazzole di via Gambisa con l'aggiunta di una su piazzola esistente, la rivisitazione delle opere a verde della rotatoria con la previsione di piantumare n. 10 tigli non polliniferi a bordura lato parco ed a riempimento delle radure esistenti con interposti tra quelli a bordura di n. 30 cespugli di rose rugose, compreso impianto di irrigazione completo formato da dorsale in pead pn10 diam. 32 ed ala gocciolante autocompensante a servizio sia dei cespugli che delle alberature diam. 20 mm. pe bd, oltre all'impianto di irrigazione dinamico a copertura dell'aiuola centrale della rotatoria (compresi pozzetti jumbo in resina e programmatori elettronici con sensore pioggia), senza incremento della spesa complessiva dell'opera, predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Fabio Ferrini dello STUDIO DOTT. ING. FABIO FERRINI, codice fiscale FRRFBA69C08F257T e P.IVA n. 02507130363, per Euro 56.001,36 (comprensivi di oneri della sicurezza) che, al netto del ribasso di gara del 11,37%, risulta pari ad **Euro 47.780,84 (comprensivi di oneri della sicurezza)**, oltre IVA al 22% pari ad Euro 10.511,79 in totale Euro 58.292,63;
- l'importo contrattuale dei lavori affidati all'impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), con sede in Via Parmense n. 54, c.a.p. 46034 Borgo Virgilio Prov. (MN) con Determinazione n. 287 del 19/12/2022, veniva elevato da Euro 532.931,54 ad **Euro 580.712,38** di cui Euro 558.467,33 per lavori ed Euro 22.245,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari ad Euro 127.756,72, per complessivi **Euro 708.469,10**, come evidenziato nel quadro economico rimodulato a seguito riportato:

	DESCRIZIONE	AGG. POST VARIANTE IMPORTO (Euro)
A	LAVORI A BASE D'ASTA	
A1	LAVORI A MISURA	€ 558.467,33
A2	ONERI SICUREZZA A MISURA	€ 22.245,05



		TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI A	€ 580.712,38
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	IMPREVISTI (al lordo dell'IVA)	€	-
B2	SPESE PER ALLACCI E FORNITURE (al lordo dell'IVA)	€	3.000,00
		TOTALE B	€ 3.000,00
C	SPESE TECNICHE		
C1	Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016	€	11.964,16
C2	Contributo ANAC	€	-
C3	SPESE TECNICHE: progettazione, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione, al lordo degli oneri ed al netto del ribasso di gara (COMPR. CASSA 4% + IVA 22%)	€	22.310,24
C4	ADEGUAMENTO SPESE TECNICHE: progettazione, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità, certificato di regolare esecuzione, al lordo degli oneri ed al netto del ribasso di gara (COMPR. CASSA 4% + IVA 22%)	€	6.407,98
	ADEGUAMENTO SPESE TECNICHE VARIANTE	€	3.159,72
	ONERI SPESE TECNICHE 4%	€	1.275,12
		TOTALE C	€ 45.117,22
D	IVA		
	IVA 22% SU LAVORI (A)	€	127.756,72
	IVA 22% SPESE TECNICHE	€	7.293,67
		TOTALE D	€ 135.050,39
		TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B + C + D	€ 183.167,61
	<i>Ribasso di gara - Economie (Iva compresa)</i>	€	36.120,01
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C+D)	€	800.000,00

- con la suddetta determina si procedeva altresì a incrementare il termine contrattuale di ulteriori 25 giorni, per complessivi 175 giorni naturale e consecutivi decorrenti dalla data di avvenuta consegna lavori, fissando così il nuovo termine dei lavori al 17/09/2023 nonché all'integrazione formale dei servizi di ingegneria utili per la predisposizione della predetta variante a favore dell'ing. Fabio Ferrini, per complessivi euro 6.407,98 comprensivi di cassa ed iva.
- in data 15/09/2023, l'Impresa inoltrava dichiarazione di ultimazione dei lavori, acquisita al Prot. comunale n.14471 del 16/09/2023;

- in data 20/09/2023 veniva esperito sopralluogo di verifica della fine dei lavori in contraddittorio con l'Impresa Appaltatrice, rappresentata dal geom. Silvio Botti con delega scritta allegata al presente atto, del quale è stato redatto verbale di sopralluogo per la verifica dell'ultimazione dei lavori;

- in data 21/09/2023 veniva redatto dalla Direzione Lavori il Certificato di fine lavori, acquisito agli atti comunali al prot. 14729 del 21/09/2023, in cui si prende atto della fine lavori avvenuta in data 15/09/2023 e rilavando lavorazioni marginali per le quali viene assegnato un termine perentorio di 50 giorni naturali e consecutivi e pertanto al 04/11/2023;

- in data 21/11/2023, prot. 18404, veniva acquisito agli atti comunali certificato di ultimazione lavori del D.L. attestante l'avvenuta fine delle lavorazioni al 04/11/2023;

Dato atto che:

- con richiesta del 29/07/2023, prot. 12167, l'appaltatore presentava richiesta di adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 23 bis del capitolato speciale d'appalto; la suddetta richiesta non può trovare accoglimento in quanto non risultano iscritte riserve sui documenti contabili, come imposto dal c. 3 dell'art 23 bis del

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



capitolato; in materia di adeguamento prezzi trova tuttavia applicazione quanto disposto dall'articolo 26, c. 6 ter del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, come modificato dall'art. 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197; con Legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono state apportate modifiche all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, ed in particolare, dopo il comma 6 sono inseriti i seguenti: «6-bis. Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, ..omissis..... in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, ..omissis.....aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzi di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. ...omissis.....: Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; ..omissis.....

6-ter. Le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022 e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo è rideterminata nella misura dell'80 per cento. »

Considerato che:

- con prot. 1408, del 23/01/2024, veniva acquisita agli atti comunali la documentazione prodotta dal Direttore Lavori e relativa allo stato finale dei lavori da cui risulta l'ammontare complessivo delle opere eseguite pari ad **euro 562.738,80** di cui euro 540.766,10 per lavori al netto del ribasso ed euro 21.972,70 per oneri sicurezza, al netto di IVA, di cui già corrisposti per certificati di pagamento emessi euro 169.081,06;
- con prot. 1408, del 23/01/2024, veniva acquisita agli atti comunali la documentazione prodotta dal Direttore Lavori e relativa allo stato finale, comprensivo dell'adeguamento prezzi ai sensi dell'Articolo 1, comma 458 (Disposizioni in materia di revisione dei prezzi) della legge di Bilancio 2023 (n. 197/2022), da cui risulta l'ammontare complessivo delle opere eseguite pari ad euro 603.376,81, di cui euro 581.156,11 per lavori al netto del ribasso ed euro 22.220,70 per oneri sicurezza, al netto di IVA, di cui già corrisposti per certificati di pagamento emessi euro 169.081,06, il prospetto di calcolo dell'adeguamento prezzi relativi ai lavori ed agli oneri della sicurezza;



- a seguito della verifica contabile del calcolo dell'adeguamento prezzi predisposto dal D.L., il RUP, con nota del 30/01/2024, prot. 1920, invitava il Direttore Lavori a voler rideterminare la contabilità lavori al fine di allinearne i contenuti alle disposizioni normative di cui all'art. 26, c. 6 ter del D.L. 17 maggio 2022, n. 50;
- con prot. 2148 del 02/02/2024 veniva acquisita agli atti comunali la documentazione prodotta dal Direttore Lavori e relativa allo stato finale dei lavori da cui risulta l'ammontare complessivo delle opere eseguite pari ad **euro 562.738,80** di cui euro 540.766,10 per lavori al netto del ribasso ed euro 21.972,70 per oneri sicurezza, al netto di IVA, di cui già corrisposti per certificati di pagamento emessi euro 169.081,06;
- con lo stesso protocollo, veniva acquisita agli atti comunali la documentazione prodotta dal Direttore Lavori e relativa allo stato finale, **comprensivo dell'adeguamento prezzi** determinato ai sensi di cui all'art. 26, c. 6 ter del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, da cui risulta l'ammontare complessivo delle opere eseguite pari ad **euro 615.037,12**, di cui euro 592.337,12 per lavori al netto del ribasso ed euro 22.700,00 per oneri sicurezza, al netto di IVA, di cui già corrisposti per certificati di pagamento emessi euro 169.081,06, e da assoggettare all'ulteriore riduzione di euro 4.718,18 in virtù dell'atto di sottomissione di cui alla perizia n 1, approvata con DGC 81/2023;

Preso atto:

- del quadro economico assestato ed a seguito riportato, comprensivo dell'adeguamento prezzi di cui all'art. 26, c. 6 ter del D.L. 17 maggio 2022, n. 50:

COD.	DESCRIZIONE	IMPORTO aggiudicato (Euro)
A	LAVORI DI MANUTENZIONE	
	LAVORI A MISURA (al netto del ribasso di gara)	540.766,10
	COSTI DELLA SICUREZZA (DIRETTI) NON SOGGETTO A RIBASSO (SCS)	€ 21.972,70
	Adeguamento prezzi sui lavori	€ 46.852,84
	Adeguamento prezzi sicurezza	727,30
	TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A)	610.318,94
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
	SPESE per allacci e forniture	€3.000,00
	Incentivo	€11.964,16
	Spese tecniche	22.310,24
	Adeguamento spese tecniche	6.407,98
		3.159,72
	Totale spese tecniche	31.877,94
	Oneri spese tecniche (4%)	€1.275,12
	IVA SUI LAVORI (22%)	€ 134.270,17
	Iva spese tecniche (22%)	7.293,67
	Totale Iva	€ 141.563,84
	CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA (esonero con DL 34/2020)	€ 0,00



	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 189.681,06
	ECONOMIE RESIDUE	€ 0,00
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)	€ 800.000,00

Considerato che:

-durante l'esecuzione dei lavori sono stati autorizzati i seguenti sub-appalti:

- Ediltekno di Pekdemir Abdullah Talha, con sede in Carpi(MO), via Lunga, 31/E, P.Iva n. 02494050202, per l'esecuzione di scavi e reinterri, demolizioni e rimozioni, opere in ca e cls, casserature, disboscamenti, conferimenti in discarica autorizzata, posa di cordonate e opere fognarie, posa di cavidotti e pozzetti, posa inerti e posa pavimentazione varie, approvato con determinazione n. 159/2023;
- Emiliana Asfalti s.r.l., con sede in San Felice sul Panaro(MO), via Grande, n. 770, P.Iva 01044110367, per l'esecuzione di Fresature, posa di conglomerati bituminosi, approvato con determinazione n. 157/2023;

- alla data del presente atto risultano liquidate le seguenti somme:

- per le prestazioni dell'appaltatore, SAL n. 1 - Cert. di pagamento approvato con determinazione n. 287 del 02/10/2023 , per complessivi euro 169.081,06, oltre iva, per un totale di euro 206.278,90;

- come riscontrato dal certificato di regolare esecuzione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, risulta un credito residuo netto a favore dell'impresa pari ad euro 441.237,88 oltre iva al 22% pari ad euro 97.072,33, per importo complessivo di euro 538.310,21;

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare della ditta Alexia Costruzioni s.r.l., con sede in via Parmense, n. 54, Borgo Virgilio (MN), P.Iva 02605880208), - DURC Prot. INAIL n. 42494953 del 15/02/2024, con scadenza 14/06/2024;

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare della ditta Emiliana Asfalti srl, con sede in San Felice sul Panaro(MO), via Grande, n. 770, P.Iva 01044110367, - DURC Prot. INAIL n. 42427880 del 12/02/2024, con scadenza al 11/16/2024;

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare della ditta EDILTEKNO DI PEKDEMIR ABDULLAH TALHA, con sede in Carpi(MO), via Lunga, 31 E, C.F. PKDBLL96P05Z243Q, P.Iva 02494050202, - DURC Prot. INAIL n. 4249922 del 15/02/2024, con scadenza il 14/06/2024;

Preso atto che

- con determinazione n. 157 del 12/06/2023, veniva approvato il subappalto dei lavori a favore dell'impresa Emiliana Asfalti srl, P.Iva 01044110367, nella categoria lavori OG3, per un importo presunto pari ad euro 100.000,00 , disponendone, nei limiti delle prestazioni effettivamente effettuate e nell'importo autorizzato, il pagamento diretto ai sensi dell'art. 105, c, 13, lett. a) del Dlga 50/16 e emi;
- con determinazione n. 159 del 16/06/2023, veniva approvato il subappalto dei lavori a favore dell'impresa EDILTEKNO DI PEKDEMIR ABDULLAH TALHA, P.Iva 02605880208),, nella categoria lavori OG3, per un importo presunto pari ad euro 100.000,00 , disponendone, nei limiti delle prestazioni effettivamente effettuate e nell'importo autorizzato, il pagamento diretto ai sensi dell'art. 105, c, 13, lett. a) del Dlga 50/16 e emi;



Dato atto che la somma incentivante per le funzioni tecniche dei dipendenti, è pari ad Euro € 11.964,16, calcolato in base al Regolamento per l'individuazione dei criteri di distribuzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all' art. 113 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sottoscritto in data 12/11/2021 e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 106/2020;

Dato atto che in data 28/11/2023 è stato pubblicato all'albo pretorio l' "Avviso ai creditori" con scadenza per la presentazione di note al 07/01/2024, in merito al quale non sono pervenute notifiche in merito;

Visto l'esito positivo delle verifiche condotte presso gli istituti previdenziali ed assicurativi in ordine alla regolarità contributiva;

Effettuata la revisione contabile degli atti, ai sensi dell'art. 234 del DPR 207/2010;

Visti:

- il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016;
- il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R.
- l'art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23 "obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";
- l'art. 42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
- l'art. 25 c.5 del Regolamento di contabilità;

Richiamati i seguenti atti:

- la Delibera di Consiglio n. 79 del 21/12/2023 con cui è stato approvato Il Documento Unico di Programmazione anno 2024-2026 e relativa nota di aggiornamento;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n° 80 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione della Giunta comunale n° 134 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il P.E.G 2024/2026;

Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo;

di prendere atto della contabilità finale e delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione, emesse dal Direttore dei Lavori, ing. Fabio Ferrini, relativa ai lavori di Miglioramento intersezione stradale e manutenzione strade 2022" (CUP J31B20000050004 - CIG: 9401693A7E", eseguiti all'operatore economico ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), con sede in Via PARMENSE n. 54, c.a.p. 46034 BORGO VIRGILIO Prov. (MN);



di approvare la contabilità finale emessa dal Direttore dei Lavori, così composta ed acquisita al protocollo comunale n. 2148/2024:

- Certificato di ultimazione dei lavori
- Libretto delle misure
- Stato finale
- Stato finale con compensazione prezzi
- Registro di contabilità
- Stato finale

ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di prendere atto del certificato di regolare esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori ing. Fabio Ferrini, acquisito agli atti comunali al prot. 2148/2024 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che in data 28/11/2023 è stato pubblicato all'albo pretorio l' "Avviso ai creditori" con scadenza per la presentazione di note al 07/01/2024, in merito al quale non sono pervenute notifiche in merito;

di dare atto che, come risulta dal certificato di regolare esecuzione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, tenuto conto dell' adeguamento prezzi e dei sal precedentemente emessi e liquidati, risulta un credito residuo netto a favore dell'impresa pari ad euro 441.237,88 oltre iva al 22% pari ad euro 97.072,33, per importo complessivo di euro 538.310,21;

di dare atto inoltre che, il suddetto credito di euro 538.310,21, iva compresa, è riconosciuto comprensivo dell' adeguamento prezzi determinato secondo le disposizioni di cui all' articolo 26, c. 6 ter del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, come modificato dall' art. 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197;

di dare atto che, ai sensi dell' art. 105 del D.lgs 50/2016 e smi, si procederà al pagamento diretto dei subappaltatori;

di procedere, senza ulteriori atti e previa acquisizione della documentazione di cui al suddetto punto:

- alla liquidazione diretta dei subappaltatori nei limiti delle somme autorizzate con determinazione n. 157/2023 e determinazione n. 159/2023 nonché delle fatture che saranno trasmesse dall'impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), ai sensi dell' art. 105 del D.lgs 50/2016 e smi;
- del credito vantato dall'impresa e ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), ridotto delle somme da riconoscere direttamente ai subappaltatori ai sensi dell' art. 105 del D.lgs 50/2016 e smi.

di dare atto che il credito vantato dall'impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), con sede in Via PARMENSE n. 54, c.a.p. 46034 BORGO VIRGILIO Prov. (MN), sarà liquidato, senza ulteriore atto, previa acquisizione dei seguenti documenti:

- Fattura dell'impresa **ALEXIA COSTRUZIONI SRL** (C.F. e P.Iva n. 02605880208) **per l'importo di euro 538.310,21**, di cui euro 441.237,88 per lavori ed euro 97.072,33 per iva al 22%
- Fattura emessa dall'impresa **Emiliana Asfalti srl**, con sede in San Felice sul Panaro (MO), via Grande, n. 770, P.Iva 01044110367 a favore dell'Impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), **senza iva**, per l'importo lavori eseguito nel limite del subappalto di cui alla determinazione di autorizzazione n. 157/2023;



- Fattura emessa dall'impresa **EDILTEKNO DI PEKDEMIR ABDULLAH TALHA**, con sede in Carpi(MO), via Lunga, 31 E, C.F. PKDBLL96P05Z243Q, P.Iva 02494050202, a favore dell'Impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.Iva n. 02605880208), senza iva, per l'importo lavori eseguito nel limite del subappalto di cui alla determinazione di autorizzazione n. 159/2023;
- **Dichiarazione a firma dell'impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL** (C.F. e P.Iva n. 02605880208) e dell'impresa Emiliana Asfalti srl, (P.Iva 01044110367) da cui si attesti la somma delle prestazioni eseguite nei limiti del subappalto autorizzato con determinazione n. 157 del 12/06/2023;
- **Dichiarazione a firma dell'impresa ALEXIA COSTRUZIONI SRL** (C.F. e P.Iva n. 02605880208) e dell'impresa EDILTEKNO DI PEKDEMIR ABDULLAH TALHA, (P.Iva 02494050202) da cui si attesti la somma delle prestazioni eseguite nei limiti del subappalto autorizzato con determinazione n. 159/2023;
- **Polizza sullo stato ai sensi dell'art. 103, c. 6 del Dlgs 50/2016 e smi.**

Di dare atto che la suddetta somma di euro 538.310,21, trova copertura finanziaria ai seguenti impegni di spesa:

- **per euro 213.162,32** all'imp. n. 265/2023 -Cap. 3471/3 denominato "*Manutenzione strade ed interventi di eliminazione barriere architettoniche*" del Bilancio 2023;
- **per euro 230.735,27** all'imp. n. 107/2023 -Cap. 3471/3 denominato "*Manutenzione strade ed interventi di eliminazione barriere architettoniche*" del Bilancio 2023;
- **per euro 58.292,62** all'imp. 109/1-Cap. 3471/3 denominato "*Manutenzione strade ed interventi di eliminazione barriere architettoniche*" del Bilancio 2023;
- **per euro 26.987,66** all'imp. n. 109/2023 -Cap. 3471/3 denominato "*Manutenzione strade ed interventi di eliminazione barriere architettoniche*" del Bilancio 2023;
- **per euro 9.132,34** all'imp. 267/2023 -Cap. 3471/3 denominato "*Manutenzione strade ed interventi di eliminazione barriere architettoniche*" del Bilancio 2023;

di dare atto che la spesa di per i servizi di ingegneria utili all'attuazione dell'intervento, affidati con determinazione n.370/2021 e successivamente integrati con determinazioni n. 287/2022 e 235/2023, risultano in parte liquidati per euro 16.701,26 (comprensivi di oneri e IVA) e pertanto resta un credito residuo a favore dell'ing. Fabio Ferrini dello STUDIO DOTT. ING. FABIO FERRINI, c.f. FRRFBA69C08F257T e P.IVA n. 02507130363, pari ad euro 23.745,47 di cui euro 18.713,51 per le prestazioni rese, euro 748,54 per cassa al 4% ed euro 4.281,65 per iva al 22%;

di dare atto che il suddetto credito residuo per i servizi di ingegneria utili all'attuazione dell'intervento, di **euro 23.745,47** trova copertura finanziaria come di seguito specificato:

- per **euro 11.605,97** all'imp. n. **262/2023** -Cap. 3486 denominato "*Spese per progettazioni ed incarichi professionali*" del Bilancio 2023;
- per **euro 8.130,45** all'imp. **266/2023** -Cap. 3471/3 denominato "*Manutenzione strade ed interventi di eliminazione barriere architettoniche*" del Bilancio 2023;
- per **euro 4.009,05** all'imp. **109.002/2023** -Cap. 3471/3 denominato "*Manutenzione strade ed interventi di eliminazione barriere architettoniche*" del Bilancio 2023;

di dare atto che, si è proceduto ad effettuare sul tecnico incaricato le seguenti verifiche:

- Certificato di regolarità contributiva – Inarcassa – acquisito al prot. n. 2947 del 16/02/2024.



di dare atto che le verifiche effettuate sul tecnico incaricato hanno dato esito positivo.

di trasmettere copia del presente atto presente atto all'impresa Appaltatrice, all'impresa Subappaltatrice, alla Direzione Lavori e al Settore Finanze e Risorse;

di dare atto che:

- la somma incentivante per le funzioni tecniche dei dipendenti, pari ad **Euro 11.964,16**, calcolato in base al Regolamento per l'individuazione dei criteri di distribuzione del fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50, sottoscritto in data 12/11/202 e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 106/2020, risulta in parte liquidata, per complessivi euro 4.785,66, con determinazione n. 369, del 04/12/2023;
- la somma incentivante residua di euro 7.178,50, sarà liquidata con successivo atto e trova copertura finanziaria al Cap. 3471/3 del Bilancio 2023, all' imp. n. 108/2023;

di dare atto che:

- il quadro economico assestato risulta il seguente:

COD.	DESCRIZIONE	IMPORTO aggiudicato (Euro)
A	LAVORI DI MANUTENZIONE	
	LAVORI A MISURA (al netto del ribasso di gara)	540.766,10
	COSTI DELLA SICUREZZA (DIRETTI) NON SOGGETTO A RIBASSO (SCS)	€ 21.972,70
	Adeguamento prezzi sui lavori	€ 46.852,84
	Adeguamento prezzi sicurezza	727,30
	TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A)	610.318,94
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
	SPESE per allacci e forniture	€3.000,00
	Incentivo	€11.964,16
	Spese tecniche	22.310,24
	Adeguamento spese tecniche	6.407,98
		3.159,72
	Totale spese tecniche	31.877,94
	Oneri spese tecniche (4%)	€1.275,12
	IVA SUI LAVORI (22%)	€ 134.270,17
	Iva spese tecniche (22%)	7.293,67
	Totale Iva	€ 141.563,84
	CONTRIBUTO AUTORITA' DI VIGILANZA (esonero con DL 34/2020)	€ 0,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 189.681,06
	ECONOMIE RESIDUE	€ 0,00
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)	€ 800.000,00



- il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell'opera e che pertanto l'appaltatore è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino all'avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione, ai sensi ai sensi dell'art. 102 commi 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016;

- il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e diverrà definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di approvazione o, tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima;

Di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto nonché dei resoconti della gestione finanziaria del contratto al termine della sua esecuzione, ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", come modificato dal D.Lgs 97/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
FALBO SALVATORE

OGGETTO: APPALTO RELATIVO AI LAVORI di "Miglioramento intersezione stradale e manutenzione strade 2022" (CUP J31B20000050004 - CIG: 9401693A7E), - LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI (SAL) - APPROVAZIONE STATO FINALE E PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

29/02/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
LOSCHI SIMONA

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa